
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 44 

(МАОУ СОШ № 44) 

ПРИКАЗ 

28.04.2021                                                                                                        № 81 

 

  

«Об организации и проведении индивидуального отбора обучающихся на 

2021/2022 учебный год» 

 

      В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями), Постановлением 

Правительства Свердловской области «Об утверждении Порядка организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные 

образовательные организации Свердловской области и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного 

обучения» от 27 декабря 2013 года № 1669-ПП, Уставом МАОУ СОШ № 44 и 

Порядком организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 

МАОУ СОШ № 44 для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения (утверждено приказом МАОУ СОШ № 44 № 219 от 

02.11.2020г.) и с целью организации и проведения индивидуального отбора 

обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Организовать и провести процедуру индивидуального отбора обучающихся в 5, 

8, 10 классы. 

2. Утвердить квоту в классы с углубленным изучением отдельных предметов и 

класс для профильного обучения (приложение № 1). 

3. Индивидуальный отбор обучающихся провести по следующим предметам: 

«русский язык», «математика». 

4. Утвердить график и формы проведения индивидуального отбора обучающихся 

(приложение № 2). 

5. Утвердить формы заявления на участия в индивидуальном отборе (Приложение 

№ 3). 

6. Утвердить содержание и систему оценивания индивидуального отбора 

обучающихся при приеме в МАОУ СОШ № 44 (приложение № 4)  

7. Провести прием документов в период с 05 июня 2021г. по 25 июня 2021г. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Провести информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о количестве свободных мест для приема (перевода), сроках 

проведения индивидуального отбора, процедуре подачи заявления, месте и 

времени проведения отбора, в том числе через официальный сайт и 

информационные стенды школы. 

9. Подготовить необходимое количество кабинетов для проведения тестирования 

в соответствии с поданными заявлениями. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                   Я.М. Сосновских              

 

  

 



Приложение № 1. 

Квота  

в классы с углубленным изучением отдельных предметов и  

класс для профильного обучения 

 

Квота для 5-го класса (углубленное изучение: «математика» или «русский 

язык») – 25 человек; 

Квота для 8-го класса (углубленное изучение: «математика») – 25 человек; 

Квота для 11-го класса профильного обучения («социально-экономический») 

– 25 человек.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2. 

График и формы проведения индивидуального отбора обучающихся 

 (5 и 8 классы) 

Дата Предмет Форма проведения 

индивидуального 

отбора 

Время начала Продолжительность 

28.06.2021 Математика 

Русский язык 

Письменная 

контрольная 

работа 

10.00 60 минут 

 

(10 класс) 

Дата Предмет Форма проведения 

индивидуального 

отбора 

Время начала Продолжительность 

28.06.2021 Математика 
 

Конкурсный 

отбор документов 

обучающихся 

09.00 с 09.00 – 16.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://сайтобразования.рф/
https://сайтобразования.рф/


Приложение № 3. 

Формы заявления на участия в индивидуальном отборе 

 

Рег. N____________________    Директору МАОУ СОШ № 44 

«_____»_______________ 20 ___ г.   Я.М. Сосновских 

        ___________________________ 

         (Ф.И.О. заявителя) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас допустить к индивидуальному отбору в ___ класс с углублённым 

изучением предмета «_________________________________» МАОУ СОШ № 44 

_____________________________________________________________________________

   (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

 

Дата рождения: «____» __________________ 20 _____ г. 

Место рождения: _________________________________ 

Адрес места жительства ребенка: 

_________________________________________________ 

Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

1.Фамилия___________________________ 2. Фамилия __________________________ 

Имя_________________________________ Имя_________________________________ 

Отчество (при наличии)________________ Отчество (при наличии)________________ 

Контактный телефон___________________  Контактный телефон__________________ 

Адрес места жительства________________ Адрес места жительства_______________ 

_____________________________________ ____________________________________ 

С Уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации учреждения, 

образовательными программами, другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями 

обучающихся, в том числе размещенными на интернет-сайте образовательного 

учреждения, ознакомлен(а). В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. 

No152-ФЗ «О персональных данных» я, 

______________________________________________________________, даю свое 



согласие на обработку персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении, а 

также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи в сети Интернет в 

государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях 

предоставления образовательной услуги согласно действующему законодательству. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об его отзыве. 

 

_____________________/_________________________  Дата: ___________________ 

  (подпись заявителя, расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Рег. N____________________    Директору МАОУ СОШ № 44 

«_____»_______________ 20 ___ г.   Я.М. Сосновских 

        ___________________________ 

         (Ф.И.О. заявителя) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас допустить к индивидуальному отбору в класс профильного обучения 

(«социально-экономический») МАОУ СОШ № 44 

_____________________________________________________________________________

   (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

 

Дата рождения: «____» __________________ 20 _____ г. 

Место рождения: _________________________________ 

Адрес места жительства ребенка: 

_________________________________________________ 

Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

1.Фамилия___________________________ 2. Фамилия __________________________ 

Имя_________________________________ Имя_________________________________ 

Отчество (при наличии)________________ Отчество (при наличии)________________ 

Контактный телефон___________________  Контактный телефон__________________ 

Адрес места жительства________________ Адрес места жительства_______________ 

_____________________________________ ____________________________________ 

С Уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации учреждения, 

образовательными программами, другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями 

обучающихся, в том числе размещенными на интернет-сайте образовательного 

учреждения, ознакомлен(а). В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. 

No152-ФЗ «О персональных данных» я, 

______________________________________________________________, даю свое 

согласие на обработку персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении, а 

также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи в сети Интернет в 

государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях 

предоставления образовательной услуги согласно действующему законодательству. 



Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об его отзыве. 

 

_____________________/_________________________  Дата: ___________________ 

  (подпись заявителя, расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4. 

Содержание и система оценивания индивидуального отбора обучающихся 

при приеме в МАОУ СОШ № 44. 

 

Математика (8 класс). 

1. Назначение работы 

Работа позволяет установить уровень освоения обучающимися математики 

для дальнейшего обучения и включает следующий материал, изученный в 5-

6-7классе: 

Действия с числами. Действия с дробями. 

Свойства степени. 

Преобразование буквенных выражений. Применение формул сокращенного 

умножения. 

Геометрические задачи на треугольники. 

Линейная функция. Построение графика линейной функции. 

Решение уравнений. 

 

2. Документы, определяющие содержание работы 

1.Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования (приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 No1897). 

2.Примерная основная образовательная программа образовательного 

учреждения.Основнаяшкола/[сост.Е.С.Савинов]–М.:Просвещение,2011.-

454с.3. 

3.Примерная программа по учебным предметам. Математика. 5-9 классы: 

проект-М.: Просвещение, 2011 (Стандарты второго поколения). 

4.Основная образовательная программа основного общего образования 

МАОУ СОШ № 44. 

 

3. Структура и содержание работы 

Для оценки планируемых результатов используются задания базового и 

повышенного уровней сложности.  

Базовый уровень говорит о том, что обучающейся справляется с 

применением проверяемых способов деятельности в несложных ситуациях, 

осмысленно использует изученные алгоритмы действий на уровне их 

применения. При фиксации данного уровня необходим анализ выполнения 

обучающимся каждой группы заданий с целью выявления трудностей в 

освоении тех или иных способов действий и проведения соответствующей 

целенаправленной коррекции.  

Повышенный уровень показывает, что обучающейся достаточно свободно 

владеет проверяемыми способами деятельности, может комбинировать 

изученные алгоритмы в соответствии с требованиями новой ситуации, 

составлять собственные планы решения учебных задач.  



Тест состоит из 6 заданий. 

 

4. Условия проведения и время выполнения работы 

Работа имеет контролирующий характер: при выполнении обучающимся 

нельзя пользоваться никакими справочными материалами. Несмотря на то, 

что в программе по математике есть темы, связанные с вычислениями на 

калькуляторе, использование калькуляторов во время проведения 

тестирования нецелесообразно. На выполнение теста отводится 60 минут. 

 

5. Критерии оценивания 

№ 

задания 

1 2 3 4 5 6 

баллы 1 1 1 2 2 3 

 

Максимальное количество баллов –10. 

Критерий оценки: «5» - за 9-10 баллов, «4» - за 7–8 баллов,  

«3» - за 5-6 баллов, «2» - меньше 5 баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 


